

REFORMA CASAS

Obra: Reforma Casas  
Data de preço: agosto/2024 com desoneração



Planilha Orçamentária

BDI : 25,92%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
1.1	SINAPI-I	3283	FORRO DE MADEIRA PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, *10 X 1* CM (SEM COLOCACAO)	m²	22,00	R\$ 37,03	R\$ 814,66
1.2	SINAPI	96122	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS). AF_08/2023	m	44,00	R\$ 40,55	R\$ 1.784,20
1.3	SINAPI-I	36230	FORRO DE PVC. FRISADO. BRANCO. REGUA DE 10 CM. ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM F COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	m²	230,50	R\$ 43,32	R\$ 9.985,26
1.4	SINAPI-I	36246	ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA FORRO PVC, TIPO "U" OU "C", COR BRANCA, COMPRIMENTO 6 M	m	277,00	R\$ 7,10	R\$ 1.611,70
1.5	COTAÇÃO	1	SELADOR PARA MADEIRAS FUNDO PREPARADOR 3,6 L	un	2,00	R\$ 189,66	R\$ 379,32
1.6	SINAPI-I	/288	LINHA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FUSCO	L	7,20	R\$ 49,69	R\$ 357,77
1.7	SINAPI-I	7258	TUOLO CERAMICO MACICO COM UM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	un	550,00	R\$ 0,83	R\$ 456,50
1.8	SINAPI-I	7268	BLOCO CERAMICO / TUOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 29 CM (L X A X C)	un	760,00	R\$ 1,35	R\$ 1.026,00
1.9	SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	kg	3200,00	R\$ 1,10	R\$ 3.520,00
1.10	SINAPI	100323	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA)	m³	11,50	R\$ 112,43	R\$ 2.442,95
1.11	SINAPI-I	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	7,50	R\$ 107,26	R\$ 804,45
1.12	SINAPI-I	34353	ARGAMASSA COLANTE AC II	kg	920,00	R\$ 1,88	R\$ 1.729,60
1.13	SINAPI-I	34357	REIUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	kg	41,00	R\$ 5,91	R\$ 242,31
1.14	COTAÇÃO	2	PISO CERÂMICO MARMORIZADO BRILHANTE BORDA ARREDONDADA INTERNO 60X60CM NAPOLI	m²	38,02	R\$ 29,90	R\$ 1.136,80
1.15	COTAÇÃO	3	REVESTIMENTO INTERNO MARMORIZADO BRILHANTE BORDA ARREDONDADA 32,3X57,3CM HARMONY	m²	44,90	R\$ 29,90	R\$ 1.322,11
1.16	SINAPI-I	/795	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 1,35 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	un	6,00	R\$ 71,03	R\$ 426,18
1.17	SINAPI-I	6212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	210,00	R\$ 14,61	R\$ 3.068,10
1.18	SINAPI-I	4320	PARAFUSO ZINCADO 5/16" X 250 MM PARA FIXACAO DE TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 49, INCLUI BUCHA NYLON 5-10	un	235	R\$ 4,47	R\$ 1.050,45
1.19	SINAPI-I	20235	CUMEIEIRA NORMAL PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E = 6 MM, ABA 300 MM, COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO)	un	24,00	R\$ 70,04	R\$ 1.680,96
1.20	SINAPI-I	7194	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	m²	135,00	R\$ 35,67	R\$ 4.815,45
1.21	SINAPI-I	6104	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	450,00	R\$ 14,61	R\$ 6.574,50
1.22	SINAPI	91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	5,00	R\$ 26,63	R\$ 133,15
1.23	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	15,00	R\$ 3,51	R\$ 52,65
1.24	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	25,00	R\$ 7,93	R\$ 198,25
1.25	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	1,00	R\$ 38,71	R\$ 38,71
1.26	SINAPI	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	1,00	R\$ 60,27	R\$ 60,27
1.27	SINAPI	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	1,00	R\$ 72,45	R\$ 72,45
1.28	SINAPI	89/11	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	m	4,00	R\$ 26,48	R\$ 105,92
1.29	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	m	2,00	R\$ 33,95	R\$ 67,90
1.30	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	m	2,00	R\$ 47,25	R\$ 94,50
1.31	SINAPI	5103	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	un	2,00	R\$ 27,43	R\$ 54,86
1.32	SINAPI	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	un	1,00	R\$ 13,04	R\$ 13,04
1.33	SINAPI	89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	un	1,00	R\$ 19,39	R\$ 19,39

SAFE  
3000-  
PRESENCIAL

*Handwritten signature*

REFORMA CASAS

Obra: Reforma Casas  
Data de preço: agosto/2024 com desoneração



Planilha Orçamentária

BDI : 25,92%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
1.34	SINAPI	8977R	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	un	2,00	R\$ 16,62	R\$ 33,24
1.35	SINAPI	8974B	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	un	1,00	R\$ 54,42	R\$ 54,42
1.36	SINAPI	3659	JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	1,00	R\$ 24,88	R\$ 24,88
1.37	SINAPI	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	7,00	R\$ 28,50	R\$ 199,50
1.38	SINAPI	20147	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	3,00	R\$ 7,06	R\$ 21,18
1.39	SINAPI	7139	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	2,00	R\$ 1,59	R\$ 3,18
1.40	SINAPI	80351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	1,00	R\$ 48,81	R\$ 48,81
1.41	SINAPI	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	R\$ 59,20	R\$ 59,20
1.42	SINAPI	3904	FITINA PVC SOLDÁVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	4,00	R\$ 1,08	R\$ 4,32
1.43	SINAPI-I	3529	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	2,00	R\$ 0,96	R\$ 1,92
1.44	COTAÇÃO	4	MATA JUNTA DE PINUS 4,5X1x300CM	un	90,00	R\$ 7,00	R\$ 630,00
1.45	SINAPI-I	10917	FLETA DE ACO SOLDADA REKVURADA, CA-60, Q-61, (0,97 KG/(M2), DIAMETRO DO FIO = 3,4 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	m²	24,00	R\$ 10,35	R\$ 248,40
1.46	LOIÇÃO	5	REMOVEDOR DE TINTA PASTOSO GEL 900ML	un	21,00	R\$ 55,90	R\$ 1.173,90
1.47	SINAPI-I	43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	kg	72,00	R\$ 5,30	R\$ 381,60
1.48	SINAPI-I	6085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	l	25,20	R\$ 9,80	R\$ 246,96
1.49	SINAPI-I	735C	TINTA ACRILICA PREMIUM	l	28,80	R\$ 42,94	R\$ 1.236,67
1.50	SINAPI-I	33	ACO CA 50, 8,0 MM, VERGALHAO	kg	4,74	R\$ 11,47	R\$ 54,37
1.51	SINAPI-I	34	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	kg	88,85	R\$ 10,82	R\$ 961,36
1.52	SINAPI-I	43059	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	kg	24,44	R\$ 10,24	R\$ 250,27
1.53	COTAÇÃO	6	ANTIMOFO FUNGOS E BACTERIAS PREVENTIVO 900ML	un	10,00	R\$ 50,19	R\$ 501,90
1.54	SINAPI-I	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	un	10,00	R\$ 1,78	R\$ 17,80
1.55	SINAPI-I	1115	RUF0 EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 28 CM	m	7,20	R\$ 32,56	R\$ 234,43

TOTAL R\$ 52.728,66

Ernestina, 23 de setembro de 2024

*Micheli Goedel*  
Micheli Goedel  
Engenheira Civil  
CREA RS 243.027  
Engenheira Civil - Ernestina  
Prefeitura Municipal de Ernestina - RS

*Renato Becker*  
Renato Becker  
Prefeito Municipal  
Ernestina - RS